ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CẨM XUYÊN

Số:           /UBND-NV

V/v tăng cường công tác kiểm

tra CCHC và khắc phục các tồn

tại, hạn chế trong CCHC tại các

cơ quan, đơn vị, địa phương

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Xuyên,  ngày        tháng 9 năm 2024

Thực hiện Văn bản số 1646/SNV-CCHC&VTLT ngày 16 tháng 8 năm

2024 của Sở Nội vụ về tăng cường hiệu quả công tác kiểm tra CCHC tại các cơ

quan, đơn vị, địa phương năm 2024; Ủy ban nhân dân huyện yêu các phòng, đơn

vị, địa phương tập trung thực hiện một số nội dung sau:

           1. Thực hiện kiểm tra, tự kiểm tra, khắc phục những tồn tại, hạn chế

sau kiểm tra CCHC

1.1. Đối với các cơ quan, đơn vị chưa hoàn thành công tác kiểm tra, tự

kiểm tra việc thực hiện công tác CCHC năm 2024: khẩn trương hoàn thành theo

đúng tiến độ tại Kế hoạch kiểm tra CCHC năm 2024, gửi báo cáo kết quả thực

hiện kiểm tra, tự kiểm tra CCHC về UBND huyện (qua phòng Nội vụ theo mẫu

báo cáo tại Phụ lục I kèm theo). Kịp thời có biện pháp khắc phục những tồn tại,

hạn chế sau kiểm tra CCHC, đồng thời chấn chỉnh đối với các tổ chức, cá nhân

có liên quan để xảy ra những tồn tại, hạn chế trong thực hiện công tác CCHC tại

đơn vị, địa phương; đề xuất xử lý các nội dung không thuộc thẩm quyền và kiến

nghị lên cơ quan cấp trên (nếu có).

          1.2. Đối với các cơ quan, đơn vị đã hoàn thành công tác kiểm tra, tự kiểm

tra việc thực hiện công tác CCHC năm 2024: thường xuyên đôn đốc các bộ phận

có liên quan tập trung hoàn thành khắc phục các tồn tại, vướng mắc trong công

tác CCHC; cập nhật kết quả khắc phục tồn tại, hạn chế kiểm tra, tự kiểm tra

CCHC tại các báo cáo định kỳ CCHC theo quy định.

          1.3. Đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương được Đoàn kiểm tra CCHC

của tỉnh
1
, huyện

2
 thực hiện kiểm tra CCHC định kỳ trong 6 tháng đầu năm 2024:

tập trung thực kiến nghị của Đoàn Kiểm tra CCHC năm 2024 tại Công văn số

3268/UBND-NV ngày 14/8/2024; văn bản số 3453/UBND-VP ngày 24/8/2024;

văn bản số 3532/UBND-NV ngày 29/8/2024 của UBND huyện (UBND xã Cẩm

Trung, Cẩm Lĩnh).

Lưu ý: Các đơn vị không được kiểm tra CCHC trong 6 tháng 2024 thực

hiện việc khắc phục tồn tại hạn chế năm 2023 và tồn tại mà đơn vị tự kiểm tra

trong những tháng đầu năm 2024.

1
 UBND huyện và xã Cẩm Trung, Cẩm Lĩnh.

2
 04 đơn vị sự nghiệp: Trung tâm Y tế, Trung tâm Ứng dụng KHKT&CTVN, BQL Dự án xây dựng huyện,

Trung tâm VH-TT và 15 xã, thị trấn: Cẩm Vịnh, Cẩm Lộc, Cẩm Duệ, Cẩm Nhượng, Cẩm Hà, Cẩm Hưng, Cẩm

Quang, Cẩm Mỹ, Cẩm Thạch, Cẩm Dương, Nam Phúc Thăng, Cẩm Quan, Cẩm Sơn, Cẩm Lạc, Cẩm Bình.

   Kính gửi:

- Các phòng chuyên môn và tương đương;

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

2

  2. Chuẩn bị các tài liệu kiểm chứng kết quả khắc phục các tồn tại,

hạn chế CCHC

          Để phục vụ công tác đánh giá, thẩm định, xác định chỉ số CCHC năm

2024 đối với các đơn vị, địa phương (tiêu chí: xử lý, khắc phục các vấn đề phát

hiện qua kiểm tra CCHC) và phục vụ công tác thẩm định, xác định chỉ số CCHC

tại các xã, thị trấn năm 2024 theo chỉ đạo của tỉnh, đề nghị các đơn vị, địa

phương tập trung khắc phục các tồn tại, hạn chế CCHC trong năm; báo cáo kết

quả khắc phục sau kiểm tra CCHC (khi có yêu cầu để phục vụ công tác kiểm tra,

thẩm định  theo Phụ lục II kèm theo). Kết quả khắc phục phải có số liệu, tài liệu

kiểm chứng bằng văn bản, hình ảnh... cụ thể để phục vụ công tác thẩm định, xác

định chỉ số CCHC.

Đối với tài liệu kiểm chứng kết quả khắc phục CCHC: lưu tên file theo

mẫu như sau: Tên đơn vị-KQ khac phuc ton tai 1 - [Tên ngắn gọn tài liệu

kiểm chứng], ví dụ:

- Xa Cam Hung-KQ khac phuc ton tai 1-sang kien kinh nghiem (minh

chứng cho kết quả khắc phục tồn tại 1: QĐ cong nhan sang kien)

          - Huyen Cam Xuyen-KQ khac phuc ton tai 2- QĐ kien toan chuc nang

nhiem vu don vi su nghiep (minh chứng cho kết quả khắc phục tồn tại 2: chậm

kiện toàn chức năng nhiệm vụ của các đơn vị sự nghiệp).

(Có mẫu biểu tại Phụ lục II kèm theo)

 Nhận được văn bản, yêu cầu các đơn vị, địa phương khẩn trương triển

khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Trung tâm hành chính công huyện;

- Tổ giúp việc BCĐ CCHC huyện;

- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Hoàng Anh

3

Phụ lục I

 ĐỀ CƢƠNG BÁO CÁO KẾT QUẢ CÔNG TÁC KIỂM TRA,

TỰ KIỂM TRA CCHC TẠI CÁC ĐƠN VỊ, ĐỊA PHƢƠNG

(Kèm theo Công văn số         /UBND-NV ngày      /9/2024)

TÊN CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

              Số:              /BC-......

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

             ………, ngày     tháng    năm 2024

ĐỀ CƢƠNG BÁO CÁO

KẾT QUẢ CÔNG TÁC KIỂM TRA, TỰ KIỂM TRA CCHC NĂM 2024

 I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƢỢC

 Các đơn vị, địa phương đánh giá các kết quả cơ bản/chính đạt được trong

việc thực hiện CCHC (đến thời điểm kiểm tra) theo các lĩnh vực CCHC. Trong

đó, nêu rõ số lượng/tỷ lệ đơn vị được kiểm tra theo Kế hoạch của đơn vị, địa

phương.

 II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ

 Các đơn vị, địa phương đánh giá, nêu rõ các tồn tại, hạn chế về CCHC

được phát hiện sau đợt kiểm tra, tự kiểm tra công tác cải cách hành chính tại

các đơn vị, địa phương (nêu rõ số lượng, nội dung tồn tại, hạn chế về CCHC

theo Lĩnh vực (nếu có).

    (Lưu ý: ở mục này, các cơ quan, đơn vị, địa phương có thể liệt kê các tồn tại,

hạn chế theo phụ biểu để dễ theo dõi, phục vụ công tác thống kê, báo cáo).

 III. GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC

 Các đơn vị, địa phương nêu rõ các giải pháp khắc phục, thời hạn khắc

phục các tồn tại, hạn chế được phát hiện sau kiểm tra, tự kiểm tra việc thực hiện

công tác CCHC tại đơn vị, địa phương.

  IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ (Nếu có)

Nơi nhận:

………..

THỦ TRƢỞNG

                ……….

4

Phụ lục II

 ĐỀ CƢƠNG

BÁO CÁO KẾT QUẢ KHẮC PHỤC TỒN TẠI, HẠN CHẾ

SAU KIỂM TRA, TỰ KIỂM TRA CCHC NĂM 2024

(Kèm theo Công văn số         /UBND-NV ngày      /9/2024)

TÊN CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

              Số:              BC- ...

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

             …………., ngày     tháng    năm 2024

BÁO CÁO

KẾT QUẢ KHẮC PHỤC TỒN TẠI, HẠN CHẾ  SAU KIỂM TRA,

TỰ KIỂM TRA CCHC NĂM 2024

 I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƢỢC

 Các đơn vị, địa phương đánh giá tóm tắt kết quả chính đạt được trong

việc thực hiện theo các nội dung, lĩnh vực CCHC. Trong đó, nêu số lượng/tỷ lệ

đơn vị được kiểm tra theo Kế hoạch của đơn vị, địa phương, cụ thể nêu rõ:

 - Tổng số vấn đề, tồn tại, hạn chế sau kiểm tra CCHC (a)

 - Tổng số vấn đề, tồn tại, hạn chế sau kiểm tra CCHC đã được khắc phục

(b).

 - Tổng số vấn đề đã xử lý nhưng chưa hoàn thành (c).

 II. KẾT QUẢ KHẮC PHỤC

 Tất cả số vấn đề đã hoàn thành việc xử lý: đạt 100%

 Tất cả số vấn đề đã xử lý nhưng chưa hoàn thành thì tính theo công thức

tỷ lệ %.

 (có Biểu kèm theo)

 III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ (Nếu có)

Nơi nhận:

………..

THỦ TRƢỞNG

                ……….

BẢNG TỔNG HỢP DÀNH CHO CÁC PHÕNG PHỤ TRÁCH LĨNH VỰC

Kết quả khắc phục các tồn tại, hạn chế CCHC năm 2024

TT Các tồn tại, hạn chế
Đơn vị chủ trì khắc

phục

Tiến độ thực hiện (đã khắc

phục/chưa khắc phục, tên tài liệu

kiểm chứng)

Ghi

chú

(1) (2) (3) (4) (5)

1
Ví dụ: Sáng kiến kinh nghiệm

Ví dụ: Phòng Nội vụ

huyện

Đã hoàn thành khắc phục

(1. Tên đơn vị-Kết quả khắc phục

1-QĐ công nhận sáng kiến

2

Ví dụ: Chậm kiện toàn chức năng nhiệm vụ của đơn vị

sự nghiệp

Ví dụ: Phòng Nội vụ

huyện

        Đã hoàn thành khắc phục

(2. Tên đơn vị-Kết quả khắc phục 2-

QĐ chức năng nhiệm vụ của đơn

vị...... )

3  Phòng Nội vụ

4  Phòng TC-KH

5  Phòng TC-KH

6  Phòng TC-KH

7  Phòng VH-TT

8  Phòng VH-TT

 TỔNG Đã hoàn thành việc khắc phục 8/8 tồn tại, hạn chế, đạt 100%

6

BẢNG TỔNG HỢP DÀNH CHO UBND CÁC XÃ, THỊ TRẤN

Kết quả khắc phục các tồn tại, hạn chế CCHC năm 2024

TT Các tồn tại, hạn chế
Đơn vị chủ trì khắc

phục

Tiến độ thực hiện (đã khắc

phục/chưa khắc phục, tên tài liệu

kiểm chứng)

Ghi

chú

(1) (2) (3) (4) (5)

1
Ví dụ: Sáng kiến kinh nghiệm

Ví dụ: Văn phòng –

Thống kê

Đã hoàn thành khắc phục

(1. Tên đơn vị-Kết quả khắc phục -

1 QĐ công nhận sáng kiến

2
Ví dụ: Công khai tài chính ngân sách

Ví dụ: Tài chính –

Kế toán

        Đã hoàn thành khắc phục

(2. Tên đơn vị-Kết quả khắc phục 2-

QĐ hoặc TB kết quả công khai )

3  Văn hóa – Xã hội

4  Tư pháp – Hộ tịch

5  Địa chính

6  …………

7  …………

8  …………….

 TỔNG Đã hoàn thành việc khắc phục 11/11 tồn tại, hạn chế, đạt 100%

		2024-09-09T14:56:32+0700

		2024-09-09T15:01:07+0700

		2024-09-09T16:00:17+0700

		2024-09-09T16:06:16+0700

		2024-09-09T16:06:17+0700

		2024-09-09T16:06:18+0700